Sicut paternitas vestrae benivolentiam in omnibus 
nostris nostrorumque negotiis sepe usque nunc experti 
sumus, sic etiam adhuc in cunctis sentire non dubitamus, 
celsitudini vestrae hoc repromittentes. quod ad promoven
dum aecclesiae Dei et vestrum honor em, quanta debemus 
di.ligentia, semper erimus parati. 
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Nr.24. 

Gewiihrung des b'l'achiuTfz, saeeula,re insbesondere: 

a) zur Erzwingung del' Sendpflicht. 

Pippins Kapitular 754/55 c. 3. 

MG. Capitul. I 31. 

De presbyteris et clericis sic ordinamus, ut archi
diaconus episcopi eos ad synodum common eat una cum 
comite. Et si quis contempserit, comes eum distringere 
faciat, ut ipse presbyter aut defensor suus LX solidos com
ponat, et ad synodum eat. 

Regino, De synodaUbus causis II 297 ed, Wasserschleben 330. 

Ex Concilio Triburiensi (895) cap. 8. 

Conquesti sunt. quidam de quibusdam malefactoribus, 
quorum tam nimia improbitas est, ut admonitionem sacer
dotum non curent, bannum episcoporum contemnant, ad 
synodum tel' quaterque vocati venire despiciant, ad extre
mum excommunicati pro nihilo ducant. De talibus et in 
Capitulari statutum est, regiae cognitioni suaderi debere, 
et devoto regi Arnulpho cum sancta synodo placuit, ut, 
quicumque post excommunicationem debitam sic parvi 
aestimant Deum et Christianitatem, seculari potestate per
sequendos, et, si interficiantur, iaceant absque compo
sitione. 

b) ZUl' Eintl'eibung der Zehnten. 

Capitula de rebus ecclesiasticis 787-813 c. 3. 

MG. Capitul. I 186. 

c. 3. Ut decime pleniter dentur : et a quibus retente sunt, 
de prima contentu sit culpa vilis qui eas retenuit solidos VI, 
ipsa decima sub iuramento. c. 4. De secundo conponat 
bannum nostrum, et eidem sacerdoti qui preest solidos 
VI sit culpa vilis at tandiu extra ecclesia excommunicetur 
donee sacerdoti satisfaciat; de tertio autem, ut sacl'ilegus 
habeatur, sit in exilium miss us et res eius in fiscum nostrum 
redigantur. 
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c) Zur T1'ennung inzestuoser Verbindungen. 

Capitulare Liptinense 743 c.' 3. 
MG. Capitul. I 28. 

Similiter praecipimus, ut iuxta decreta canonum aduI
teria et incesta matrimonia, quae non sint legitima, pro
hibeantur et emendentur episcoporum iudicio; et ut man
cipia christiana paganis non tradantur. 

Capitulare Missorum generale 802 c. 33. 
MG. Capitul. I 97. 

Incestuosum scelus omnino prohibemus. Si quis nefanda 
autem fornicatione contaminatus fuerit, nullatenus sine 
districtione gravi relaxetur, sed taUter ex hoc corripiantur, 
ut caeteri metum habeant talia perpetrandi, ut auferatul' 
penitus et inmunditia populo christiano, et ut reus ex hoc 
per poenitentia ammittat pieniter, sicut ei ab episcopo suo 
disponatur; et eadem femina in manus parentum sit con
stituta usque ad iudicium nostrum. Sf autem iudicium 
episcopi ad suam emendationem consentire noluerit, tunc 
ad nostra presentia perducantul'. 

Konstitution Heinrichs m. 1052 de coniugiis illicitis. 
MG. Const. I 101. 

Heinricus divina pietate secundus Romanorum im
perator augustus omnibus subiectis imperio. Quoniam 
nobis divinae pietatis providentia imperialis officii curam 
commissam credimus, nos quoque erga ea quae ad christi
an as religiones et ad cultum justitiae pertinent iugiter 
soHicitari debemus. Quapropter cum Turegi universali 
conventu nostrorum fidelium Italicorum sederemus, orta 
quaestione de illicitis coniuglis, consilio nostrorum prin
cipum, archiepiscoporum, episcoporum, marchionum, comi
tum ac iudicio iudicum seu consensu omnium iudicantium 
huiusmodi sententiam diffinivimus. Omnia scilicet, quae 
sancti canones vel sacrae leges nostrorum praecessorum 
inde statuerunt, summa auctoritate confirmavimus et in de 
etiam nostro imperiali iure addimus, ut quicumque seu in 
legitim a aetate sive infra legitimam aetatem uxorem dux
erit vel desponsaverit, si morte praeventus fuerit, nulli 
propinquorum suorum liceat viduam vel desponsatam mius 
uxorem ducere. Quod si quis hoc fecerit, tam mulier quam 
vir ex hac lege exheredati sint omniumque bonorum eorum 

E i e It man n, Quellensammlung zu "Kircbe u. Staat" 1. 4: 
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medietas ad fiscum deveniat, altera vera medietas propin
quis parentibus legitimis hereditario iure deveniat. Et 
quicumque ex huiusmodi coniugio natus fuerit, ipse quoque, 
sicut et parentes sui, ex hac lege exheredatus sit. 

d) Zur Erzwingung der BuBleistung. 
Capitula Pistensia 869 c. 10. 

MG. Capitul. H 336. 

Si autem idem peccator de manifest a et comprobata 
vel a se sponte confessa causa ad poenitentiam venire 
voluerit, sed ipsam poenitentiam propter faidam secundum 
canones suscipere et quiete agere non potuerit, episcopus 
per se vel per ministros aut per litter as suas regiam 
nostram vel rei publicae nostrae potestatem adeat, ut ipsa 
faida secundum constitution em avi et patris nostri lega
liter pacificetur aut iuxta leges, secundum quas in aliis 
regionibus quilibet vivunt, sedetur. Et tunc peccator medi
cinam poenitentiae secundum sacros canones cum pia et 
salubri discretione secundum regulas saeras suscipiat et 
peragat et reconciliationem atque communionem percipiat, 
sicut in eisdem sacris regulis discretissime et miseri
corditer continetur. 

e) Gegen den Exkommunizierten. 
Vgl. Nr. 25. 

f) Gegen Ungliiubige und Hiiretiker. 
Vgl. Nr. 13 Gapitulare Saxonieum c. 8, 19, 21-

Herimanni Augiensis Chronic on a. 1052. 
MG. SS. V 130. 

Imperator (Henricus III.) natalem domini Goslare egit, 
ibique quosdam hereticos, inter alia pravi err oris dog
mata Manichea sect a omnis esum animalis execrantes, con
~ensu cunctorum, ne heretica scabies latius serpens plures 
mficeret, in patibulo suspendi iussit. 

hoc 

Nr.25. 
Weltliche Wirkungen des Kirchenbannes. 

a) Dekret Childeberts vom 29. Febr .. 596 c. 2. 
MG. Capitul. I 15. 

Decrevimus ut nullus incestuosum sibi societ coniugio, 
est neC fratris sui uxorem, nec uxoris suae sororem, 

Weltliche Wirkungi;u des Kirch'€ml'l'arrnes. 

nec uxorem patruo aut parentis cbrisanguinei. Uxorem 
~atris si quis acceperit, mortis pe:dculum incurrat. De 
praeteritis vera coniunctionibus, quae incestae esse viden
tnr: per praedicationem episcoporum iussimus emend are. 
Qm vera episcopo suo noluerit audil'e et excommunicatus 
fnerit, perenni condemnatione apud Deuru snstineat et de 
pa:latio nostro sit omnino extraneus, et olllnes res suas 
parentibus legitimis amittat qui noluit sacerdotis sui medi
camenta sustinere. 

b) Synode von Verneuil 11. Juli 705 c. \I. 

MG. Gapitul. I 35. 

De modis excommunicationis, tam de clericis quam 
de laicis. Sf quis presbyter ab episcopo suo degradatus 
fuerit, et ipse per contemptuni postea aliquid de suo offi
cio sine comeatu facere praesumpserit, et postea ab epi
scopo correptus et excommunicatus fuerit, qui cum ipso 
commu'nicaverit scienter, sciat se esse excommunicatum. 
Similiter quicumque clericus vel laicus aut femina inces
tum commiserit et ab episcopo suo correptus se emendare 
noluerit et ab ipso excommunicatus fuerit, qui cum ipso 
communicat similiter excommunicetur. Et ut sciatis, qualis 
sit modus istius excommunicationis: in ecclesia non debet 
intrare, nec cum nullo christiano cybum vel potum su
mere; nec eius munera accipere debet, vel osculum porre
ge~e, nec in oratione jungere, nec salutare, ante quam ab 
eplscopO suo sit reconciliatus. Quod si aliquis se reclama
verit, quod iniuste sit excommunicatus, licentiam habeat 
ad metropolitanum episcopum venire, et ibidem secundum 
canonicam institutionem deiudicetur; et interim suam ex
communicationem custodiat. Quod si aJiquis ista omnia 
contempserit, et episcopus hoc minime emendare potuerit 
regis iudicio exilio condamnetur. ' 

c) Ansegis I l. 

JYl G. Capitul. I 397. 

De his qui ab episcopo proprio excommunicantur. Sunt 
enim ali qui, qui cuI pis exigentibus ab episcopo proprio ex
communicantur et ab aliis ecclesiasticis vel laicis prae
sumptiose in communionem accipiuntur: quod om nino 
sanctum Nicaenum concilium simul et Calcedonense necnon 
et Antiochenum atque Sardicense fieri prohibent. 

4* 
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d) Synode von Pavia 850 c. 12. 
MG. Capitulo II 120. 

Hoc autem omnibus christianis intimandum est, qu"fa 
hi, qui sacri altaris communione privati et pro suis scele
ribus reverendis aditibus exclusi publicae poenitentiae snb
iu¥ati ~unt, nuno militiae secularis uti cingulo nUllamque 
rerpubh?3e debent administrare dignitatem; quia nec 
popularlbus conventibns eos misceri oportet nec va care 
salutationibus nec quorumlibet causas iudicare cum sint . , 
Ipsi divino addicti iuditio; domesticas autem necessitates 
curare non prohibentur, nisi forte propter scelerum ut 
sepe fit, enormitatem conscientiae stimulis exagitati et 
mente perculsi ipsius privatae rei amministrationem im
plere nequiverint. Qui vero ad admonitionem episcopi seu 
sacerdotum pro perpetrato palam scelere poenitentiae re
medium suscipere noluerint, magis abiciendi sunt, anathe
matizandi scilicet et tamquam putrida ac desperata mem
bra ab universalis ecclesiae corpore dissecandi; cuiusmodi 
iam inter christianos nulla legum, nulla morum, nulla 
collegii participatio est, qui bus neque in ipso exitu com
municatur, et quorum neque post mortem, saltim inter 
defunctos fideles, commemoratio fit. 

e) Konzil von Tribur 895 c. 3. 
MG. CapituL II 214. 

Responsio regis, et de excommunicatis sententia uni
versalis. Nos igitur, quibus cura regni et sollicitudo eccle
~iarum Ch:isti. commissa est, aliter regnum et imperium 
lUre eccleslastlCo regere et gubernare non possumus, nisi 
h;:>s, qui "ecclesiam Christi non habentem", ut apostolus 
alt, "maculam neque rugam" conturbant, zelo fidei perse
quamur. De quo rex David testatur: "NQnne, qui oderunt 
te, Deus, oderam illos, et super inimicos tuos tabescam '? 
Perfecto odio oderam mos, inimici facti sunt mihi'" et 
cum evangelium legeretur, audivimus: "Si te non audi~rit 
sit tibi, sicut ethnic us et publicanus", et alibi: "Qui per~ 
cutit malos in eo, quod mali sunt, minister Domini est." 
Idcirco non potelltiam ostendentes, sed justitiam exhibentes 
praec.ipimu~ .et auctoritate nostra iniungimus omnibus regni 
nostrl cOlmtlbus, postquam ab episcopis anathemate ex
communicationis percellulltur et tamen ad poenitendum 
non illclinantur, ut ab ipsis comprehendantur et ante nos 
perrerantur, ut, qui divina iudicia non verelltur, human a 
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sententia ferialltur, unde per quendam sapientem dictum 
est: "Rex, qui sedet in solio iudicii, dissipat orune malum 
intuitu suo". "si enim tam rebelles extiterint, ut 
helldentibus repugnare studuerint et in tali temeritate 
terrecti fuerint, iudicio episcoporum interfectoribus nulla 
inponatur poenitentia, et praecepto nostro weregeldi nulla 
ab eis extorqueatur compositio constringanturque proximi 
et eorum cognati cum juramento, ne in Hlis eos vindicent, 
sed pacem ad eos et concordiam servent. 

f) Konvent und Synode zu Erfurt 932 c. 9. 
MG. Const. I 4. 

Decrevit sancta synodus cum consilio serenissimi prin
cipis, si deinceps aliquis episcopus sui ministerii oblitus, 
sci ens cum excommunicato communicaverit sive in saluta
tione, sive in oratione, sive in iniusta confortatione, sive 
in cibo, sive in potu, excommunicatus habeatur tam a 
principe quam a caeteris omnibus, ,quousque in proxima 
synodo audiatur et Deo et aecclesiae suae satisfacere co
gatur. 

IY. Mitwirk~ng der Kirche 
an d~n Staatsaufgaben. 

Nr. 26. 

Allgemeine Mitwirkungspflicht. 

Capitula Pistensia 869 c. 2. 
M.G. Capitulo IT 333. 

Ut ab archiepiscopis et episcopis et ab aliis fidelibllS 
nostris honor regius et potestas ac debita obedientia atque 
adiutorium ad regnum nostrum continendum et defensan
dum nobis inoirinibus et ab omnibus secundum unins
cui usque ordinem et dignitatem atque possibilitatem, sicut 
tempore antecessorum nostrorum iuste et rationabHiter 
consueverat. exhibeatur. 

Vgl. Nr. 9a-c. 

Nr. 27. 

BischOfe als weltliche Beamie. 

a) Annale;;; Laureshameuses ad a. 802. 
MG. 58. I 38. 

Eo anna demoravit domnus Caesar Carolus apud 
Aquis palatium quietus cum Francis sine hoste; sed 1'ecor-· 
datus misericordiae suae de pauperibus, qui in regno suo 
erant et iustitias suas plenUer abere non poterant, noluit 
de infra palatio pauperiores vassos suos transmittere ad 
iustitias faciendum propter munera, sed elegit in regno 
suo archiepiscopos et reliquos episcopos et abbates cum 
ducibns et comitibus, qui iam opus non abebant super in
no centes munera accipere, et ipsos misit per universum 
regnum suum, ut ecclesiis, viduis et orfanis et pauperi
bus et cuncto populo justitiam facerent. 

Vgl. Synode von 786 c. 10 (MG. Ep. IV 23). Vidimus etiam ibi 
episcopol! in conciliis suis secularia iudicare prohibuimusque eos voce 
apostolica: "Nemo militans Deo implicet se negociis saecularibus, ut ei 
militet, cui se probavit". 
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b) BischOfe und Abte als konigliche missi. 

Vgl. Nr. 11 unter 2d. 

Leo m. an Bischof Rikulf von Mainz 810. 
MG. Ep. V 67. 

Cum ad !imina beatorum principum apostolorum Bern
harius venerabilis episcopus una cum Adalhardo relegioso 
abbate, missi filii nostri domni Caroli serenissimi impera
toris, coniunxissent et omnia prospera ac salubria de pre
dicto filio nostro seu de eius sublimissima prole vel omnibus 
fidelibus suis nobis nuntiassent, inmensas omnipotenti Deo 
gratiarum actiones retulimus. 

Nr. 28. 

Kirchensirafrechtlicher Schutz des Konigs. 

a) Synode von 786 c. 12. 

MG. Ep. IV 24. 

In nee em regis nemo conullunicare audeat, quia chri
stUB Domini est: et si quis tali sceled adhaeserit, si epi
scopqs est, aut uHus ex - sacerdotali gradu, ex ipso detru
datur et a sancta hereditate deiciatur, sicut Iuq.as aQ 
aposi~~ico gradu eiectus est: et om~is 9-uisqui~ tal~ ~acri
It'lgjq assenserit, aeterno anathematls vmculo mterlblt. 

b) Regino, de synodalibus causis n ;300. 

Ed. Wasserschleben 331. 

Si quis contra regiam dignitatem dolose ac caUide et 
perniciose agere comprobatus fuerit, nisi dignissime sa.tis
fecerit, anathematizetur. 

c) Synode von Hohenaltheim 916 c. 20. 
MG. Canst. f 623. 

Contestamur coram Deo et omni or dine angelorum, 
choro prophetarum atque apostolorum et omnium mar
tyrum, coram omni catholica aecclesia et christianol'um 
coetu ut nemo intendat in interitum regis, nemo vitam 
pripc~pifJ. nece attrectet, nelJlO regni eum guberD:Rcyl.l.is pri
yet, ;n,emo tyrannica praest}-mptione apicem regn~ Slj::n us~r: 
pet, nerp.o quoliqet machinamento ineius adversltatem slbl 
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coniuratorum manus associet. Quod si in quippiam horum 
quisquam nostrum temerario ausu praesumptor extiterit, 
anathemate divino perculsus absque uno remedii loco 
habeatur condempnatus aeterno judicio. 

c. 23. Si quis laicus juramentum violando profanat, 
quod regi et domino suo iurat, et postmodum perverse in 
eius regnum et dolose in mortem aliquo machinamento 
insidiatur, quia sacrilegium pel'agH manum suam in chris
tum Domini mittens, anathema sit, nisi per dignam pae
nitentiae satisfactionem emendaverit, ... id est seculum 
relinquat, arma deponat, in monasterium eat et paeniteat 
omnibus die bus vitae suae, verumtamen communionem in 
exitu vitae cum eucharistia accipiat. Episcopus vero, pres
biter vel diaconus si hoc crimen perpetrat, degradetur. 

Nr. 29. 

Gebet fur Kaiser und Reich. 

Konzil von Chalons 813 c. 66. 
MG. Conc. II 285. 

Interea omnis iste conventus gratissima deliberatione 
decrevit, ut ab omnibus indesinenter orationes fiant pro 
vita et incolomitate, pro salute animae et corporis domni 
imperatoris prolisque eius, pro statu regni, pro remissione 
peccatorum et caelestis regni collatione, ita dumtaxat ut 
semper magis ac magis per incrementa temporum talis 
crescat observatio. Dixit etiam se scripturarum sanetarum 
monita et canonum instituta diligenti indagatione perqui
rere et indefessa at que infatigabili observatione auxiliante 
Domino vene perficere. 

Vgl. Konzil von Rheims 813 c. 40, Aries 813 c. 2. :lfG. CQn~. 
n 250, 257. 

Nr.30. 

Achi und Bann. 

Wipo, Vita Chuonradi c. 25. 
MG. S8. XI 268. 

Anno Domini 1030 imperator Chuonradus apud Ingelen
heim pascha celebravit. Ibi Ernustus supra memoratus dux 
Alamanniae, a custodia solutus ducatum recepit, eo tenore 
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ut Wezelonem militem suum, qui multis factionibus regnum 
turbaverat, quasi hostem rei publicae cum omnibus suis 
persequeretur, idque se facturum cum sacramento co:nfir~ 
maret. Quod cum dux fa cere noUet, hostis publicus im
peratoris diiudicatus est, et penitus ducato amisso, cum 
paucis inde recessit. ImperatoI' vero ducatum Alamanniae 
Herimanno iuniori, fratri eiusdem Ernusti, dedit, eumque 
Warmanno Constantiensi episcopo commendavit. Impera
tOI' vel'O communi consilio omnium principum regni eun
dem Ernustum et cunctos justitiae et paci reluctantes ab 
episcopis excommunicari fecit, eorumque res publicari 
iussit. 

VgJ. auch Konzil von Tribur 895, oben Nr. 25e. 

v. Salbung und Kronung 
der deutschen Konige und Kaiser. 

Nr. 31. 

Kawerkronungsordnung des 9. Jahrhunderts. 

Aus ~inem Pontifikale des 13./14. Jahrhunderts 
Cod. Vatic. lat. 7114 fol. 94. . 

Benedictio ad ordinandum imperatorem secundum occi
dentales. 1 

Exaudi Domine preces nostras, et famulum tuum ilium 
~d .r~gendum mud imperium constitue, ut per te regere 
Illmplat et per te regnum fideliter constituat. Per Christum 
. ConserJraiio.. Prospice, omnipotens Deus, serenis obtu~ 

tI.b~s .hunc glorlOsum famulum tuum ilIum, et sicut bene
d~XI~tl Abr~h.am,. Isaac. et Iacob, sic ilU largiaris bene
dlCtlOr:es Spl~ltuahs gratlae, eumque omni plenitudine tuae 
p,?tentIae lrrlgare at que perfundere digneris ut tribuas 
el de. rore ?e~i et de pinguedine terrae abundantiam fru
menti, et VIm, et olei, et omnium frugum abundanti am 
ex largita~e div!ni muneris longa per tempora, ut iU~ 
~egnante SIt ~am.tas coq::oris in patria, pax inviolata sit 
III regno! et dlgmta~ glorl?Sa reEIalis palatii maximo splen
dora reglae potestatls ocuhs ommum Iuca clarissima corus
care at que sl?lend~scere qua splendidissimi fulgoris maximo 
p.erfusa. l~mIlle vldeatur. Tr.ibue ei, omnipotens deus, ut 
SIt fortHl~unus protector patriae, et consolator ecclesiarum 
ac c.enoblOrum sa~ctor';lm! maxima pietate regalis munifi
centlae, ~tque ut SIt fortlsslmus regum, triumphator hostium 
~~ op~rlme~doa r~~e!les et paganas nationes, sit que auis 
l~lmlCls s~tIs ~errlblhs, prOXIma fortitudine regalis poten
tlae. OptlmatIbus quoque atque praecelsis proceribus ac 

. 1 Vgl. di~ Kronu!1gsordnun,g. ~es Cod. Gmundensis, MG. LL n 78 
uud des Chrolllcoll Altmate, ArcmvlO storico Italiano App. V 125. 
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fidelibus sui regni sit munificus, e~ amabilis, et pius, et 
ab omnibus timeatur atqae diligatur. Reges de lumbis 
eius per successiones temporum futurorum egrediantur 
regnum regere mud, et post gloriosa tempora atque 
felicia praesentis vitae gaudia in perpetua beatitudine 
habitare mereatur. Pel'. 

Et miUat pontifex coronam aw'eam super caput eiu8 
his verbis: Accipe coronam a domino deo tibi praedesti
natam, habeas, teneas atque posside:;ts et filiis tuis post te 
in futurum, ad honorem Deo auxiliante derelinquas. 

Oratio. Deus pater aeternae gloriae sit adiutor tuus 
et omnipotens benedicat tibi, preces tuas in cunctis ex
audiat et vitam tuam longitudine dierum adimpleat. Thro
nmD regni tui iugiter firmet et gentem et populum in 
aeternum conservet. Inimicos tuos confusione induat et 
super te Christi sanctificatio floreat, ut qui tibi tribuit in 
terris imperium, ipse in celis conferat premium. Per. 

Sceptri traditio. Accipe virgam virtutis atque equi
tatis, per quam intelligas mulcere pios, et tenere reprobos, 
errantibus viam pande, lapsis manum porrige, disperdas 
superbos et releves humiles, et aperiat tibi ostium Iesus 
Christus dominus noster, qui de seipso ait: Ego sum ostium; 
per me si quis introierit, salvabitur; et ipse qui est cIa vis 
David et sceptrum domus Israel, qui aperit et nemo cla~
dit, claudit et nemo aperit. Sitque tibi auctor, qui educit' 
vinctum de domo carceris sedentemque in tenebris et um
bra mortis et in omnibus sequi merearis eum, de quo 
p~opheta cecinit: Sedes tua Deus in saeculmll saeculi, 
virga equitatis virga regni tui; et imitando ipsum diligas 
iustitiam et odio habeas iniquitatem, quare ideo unxit te 
dominus deus tuus ad exemplum ilHus, quem ante saecula 
unxerat oleo exultationis prae participibus I!lUis Iesum 
Christum dominum nostrum qui . . . 

Anuli traditio. Accipe regiae dignitatis anuium, et 
per hune in te catholicae fidei cognosce signaculum et ut 
hodie ordil1abe:ris caput et princeps regni ac populi, ita 
perseverabilis auctor ac stabilitor christianitatis et christi
anae fidei et felix in opere, locuples in fide, cum rege 
regum glorieris per aevum. Cui est honor et gloria per 
infinita saecula saeculorum. Amen . 

. Gladii traditio. Accipe gladium per· manus aposto
lorum Hcet indignas, vice tamen et auctoritate sanc
torum apostolorum consecratas, tibi regaliter impositum, 
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nostraeque benedictionis officio in defensionem sanctae 
ecclesiae divinitus ordinatum, et esto memor de quo psal': 
mista prophetavit dicens: Accingere gladio tuo super femur 
tuum potentissime, ut in hoc per eundem vim equitatis 
exerceas [molem iniquitatis destruas et sanctam Dei eccle
siam ,eiusque fideles propugnes ac' protegasj nee minus 
sub fIde falsos quam christiani nominis hostes execres ae 
destruas; viduas et pupillos clementer adiuves ac defen" 
das; desolata restauras; restaurata conserves' ulciscaris 
i~iusta; con,firmes bene disposita; quatinus hae~ in agendo 
vlrtutum t:lUmpho, gloriosus iustitiaeque cuItor egregius, 
cum mundl Salvatore, cuius typum geris in nomine sine 
fine me~e~ris regnare. Qui cum Deo Patre et Spiritu 
sancto VIVlt et regnat in saecula saeculorum. Amen.p . 

Expleta oratione a pontifice, antequam lector ascendat 
in ambone, pronu,ntiant duo diacones sive caniores, 1'espon
dente illis scola scriniorum hoc modo. 

Exaudi Christe. Et re8pondet schola: Domino nostro 
iUi a deo decreto summo pontifici, et universali ecclesiae 
vitam. Exaudi Christe. Et schola: Exaudi Christe. Sa1-
vator mundi. R. Tu mum adiuva. SalvatoI' mundi tu 
ilIum adiuva. Exaudi Christa. R. Domino nostro' iUi 
a~gusto, 'a deo coronato, magno et pacifico imperatori 
vItam. Per ires vices: Sancta Maria. R. Tu mum' ad
iuva. Sancta Maria, tu illum adiuva. Exaudi Christe'. 
R. Eiusque praecellentissimis filiis regibus vitam. Pcr 
tres vices. Sancte Petre. R. Tu mos adiuva. Exaudi 
Christe. Exercitui Francorum, Romanorum et Teutoni
corum vitam et victoriam. Ter. Sancte Theodore. R. Tu 
!Hos adiuva. Christus vincit, Christus regnat, Christus 
Imperat. Rcspondet scJwla si'iniliter. Christus vincit 
Christ us regnat, Christus imperat. Respondet schol~ 
sirnilitm', Christus vincit, Christus regnat, Christus im
P?ra.t. Re8J}ondet schola similiter. Rex regum, Christus 
vmmt, Chrlstus regnat. Respondet similiter, sed tantum 
semel. Rex regum, Christus vincit, Christus regnat. Spes 
nostra Christus vincit.. Gloria nostra Christus vincit. 
Misericordia nostra Christus vincit. Auxilium· nostrum 
Christus vincit. Fortitudo nostra Christus vincit. Libera
tio et redemptlo nostra Christus vincit. Victoria nostra 

J. Den in. Klammem. b.eigefiigten Text habe ich erganzt aus dem 
CIl.roUleoH ~ltmate, ArchlVlo storieo l~aliano App. V p. 125 und 
spateren Klllserkronungsordnungen verbessert. ' 
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Christus vincit. Arma nostra invictissima Christus vinc~t. 
Murus noster inexpugnabilis Christus vincit. DefenslO 
nostra et exultatio Christus vil1cit. Lux via et vita nostra 
Christus vincit. Ipsi soli imperium, gloria et potestas, per 
immortalia saecula saeculorum. Amen. Ipsi soli virtus, 
fortitudo et victoria per omnia saecula saeculorum. Amen. 
Ipsisoli honor, laus et iubilatio, per infinita saecula sae-
culorum. Amen. 

Nr.32. 

Karls des GrolJen Kaiserkronung am 25. Dezernber 800. 

a) Einhard, Vita Karoli Magni c. 28. 
MG. SS. Ii 458. 

Imperatoris et Augusti nomen accepit, qu~d primo i.n 
tantum aversatus est, ut adfirmaret, se eo. dIe, quamvls 
praecipua festivitas esset,. ecclesi~m non l~t~aturum si 
pontificis consilium praesCl:'e potUls~et. Invldlam t~me~ 
suscepti nominis, Romanis .lm~erat?~lbus super hoc mdl
gnantibus, magna tulit patlentla, Vlcltque eorum contun:a
ciam magnanimitate, qua eis procul dubio longe ~raest~ntl~r 
erat, mittendo ad eos crebras legationes, et m eplstohs 
fratres eos appellando. 

b) Annales Fuldenses ad a. 801. 
Ed. Fr. Kurze 15. 

In die natalis Domini ante confessionem beati Petri 
apostoli, cum rex ab oratione surgeret, Leo papa coronam 
capiti eius imposuit, et a cuncto Romanorum populo ad
clamatum est: Carolo augusto a Deo coronato magno et 

" 't t . t . '" Et post pacifico imperatori Romanorum Vl a e VIC O1'la. . 
laudes more antiquorum principum adoratus est atque 
ablato patricii nomine imperator et augustus est appellatus. 

c) Vita Leonis e. 23. 
Liber Pontifiealis ed. Duchesne U 7. 

Post haec adveniente die natalis domini nostri Iesu 
Christi in iam dicta basilica beati Petri apostoli omnes 
iterum congregati sunt. Et tunc venerabilis et almificus 
praesul manibus suis propriis pretiosissi~a ~orona corona
vit eum. Tunc universi fideles RomaUl vldentes tantam 
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defen~ionem e.t dilectionem, quam erga sanctam Romanam 
ec~lesIam et elUS vi~ariu~ habuit, unanimiter altisona voce, 
del nutu atque beatl PetrI clavigeri reO'ni coelorum excla
maveI'~l!t: ".Karolo, piissimo augusto a den coronato magno 
~t ~aClfico lm~erato~i, vita et victoria!" Ante sacr~m con
t ess~.nem beatl PetrI apostoIi, plures sanctos invocantes 

R
eI' lCtum est; et ab omnibus constitutum est imperato; 
omanorum. 

1 (c. 24. I1!ic~ sanctissimus autistes et pontifex unxit 

d
o.eo sanc.to Kar?l?, excellentissimo filio eius, rege, in ipso 

Ie natahs domlm nostri Iesu ChristL) 

Nr. 33. 
Erste (weliliche) Kaiserkronung Ludwigs d. Fr. 813. 

a) Einhard, Vita Karoli M. c. 30. 
MG. SS. n 459. Vi'aitz, SS. rerum Germanicarum p. 25. 

Extremo vitae tempore, cum iam et morbo et senec
tute preme.retur, vo?atum ad seHludoicum fHiumAquitaniae 
reg~m, qm sol~s fIlioI'um Hildigardae supererat, congre
gatls sonempm~~r de toto regno Francorum primoribus 
cun~t~I'um consIlIo consortem sibi totius reg:ni et imperiali~ 
nomm~s heredem constituit, impositoque capiti eius diade
mate, ImI?eratore!l: et augustum iussit appellari. Susceptum 
est hoc elUS consIllUm ab omnibus qui aderant magno cum 
favore! n~m divinitus ei propter regni utilitatem vide
batur Insplratum. 

b) AnnaIes Laurissenses minores ad a. 813. 
MG. SS. I 121. 

a (Co~ex Fuldensis) Placitum m~gnum in mense Augusto 
d Aqu:s. factum est, et Karlus ImperatoI' constituit Hlodo
~eum fIllU.n: 8~um simul imperare cum eo, inponens dia

ema capIt!. ems. (Codex Remensis) Carius magnus im e
~ato~ nO.men lmperatoris imposuit filio suo Hludowico r~gi 

qmtam?rum, cOl'?uamque imperialem et sceptrum sicut 
mos est Imperatorlbus dare. ' 

c) Annales Regni Francorum ad a 813 ed KUI'ze 8" ., ~ • "~G rerum 
Germanicarum p. 138. ' 

Ac deinde h~bit? generali conventu, evocatum ad se 
apud Aquasgram filIum suum Hludowicum A 't . 
regem '11' - qm amae , coronam I 1 et imperialiR nomin's 'b' 
consortem fecit. ~ I 81 1 
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d) Thegani "ita Hludowici Imperatoris c. 6. 
MG. SS. II 59!. 

Supradictus vero imperator cum iam intellexit ad
propinquare sibi diem obitus sui- senuerat enim valde _ 
vocavit filium suum Hludowicum ad se cum omni exercitu, 
episcopis, abbatibus, ducibus, comitibus, locopositis: habuit 
generale colloquium cum eis Aquisgrani palatio pacifice 
et hon.este, ammonens ut fidem erga filium suum osten
derent, interrogans omnes a maximo usque ad minimum, 
si eis placuisset, ut nomen suum, id est imperatoris, filio 
suo Hludowico tradidisset. Illi omnes exultando responde
runt,' Dei ammonitionem esse Hlius regi (rei). Quod fac
tum, in proxima die dominica ornavit se cultu regio, et 
coronam capiti suo imposuit; incedebat clare decoratus 
et ornatus, sicut ei decuerat. Perrexit ad ecclesiam, quam 
ipse a fundamento construxerat, pervenit ante altare quod 
erat in eminentiori loco constructum caeteris altaribus, et 
consecratum in honore domini nostri Iesu Christi; super 
quod coronam auream, aliam quam ille gestabat in capite 
suo, iussit imponi. Postquam diu oraverunt ipse et filius 
eius, locutus est ad filium suum coram omni multitudine 
pontificum et optimatum suorum, ammonens eum in
primis omnipotentem Deum diligere ac timere, eius prae
cepta servare in omnibus, aecclesias Dei gubernare et 
defendere a pravis hominibus. Sororibus suis et fratribu's 
qui erant natu iuniores, et nepotibus et omnibus propin
quis suis indefficientem misericordiam semper ostendere 
praecepit. Deinde sacerdotes hOl1orare ut patres, populum 
diligere' ut filios, superbos et nequissimos homines in viam 
salutis coactos dirigere, coenobiorum consolator fuisset et 
pauperum pater. Fideles ministros et Demn timentes con
stitueret, qui lllunera iniusta odio haberent. Nullum ab 
honore suo sine causa discretionis eiecisset, et semetipsum 
omni tempore coram Deo et omni populo inreprehensibilem 
demonstrare. Postquam haec verba et alia multa coram 
multitudine fHio suo ostenderet, interrogavit eum, si obe
diens voluisset esse praeceptis suis. At me respondit, 
lib enter obedire, et cum Dei adiutorio omnia praecepta, 
quae mandaverat ei pater, custodire. Tunc iussit eum 
pater, ut propriis manibus elevasset coronam, quae erat 
super altare, et capiti suo inponeret ob recordationem om
nium praeceptorum que mandaverat ei pater. At me 
iussionem patris implevit. Quod factum, audientes missa
rum sollemnia ibant ad palatium.